Протокол
заседания методического объединения классных руководителей
МБОУ «Ютановская СОШ»

06.12.2021                                                                                                                         №4

Руководитель МО: Коноваленко М.В., классный руководитель 5 класса

Секретарь МО: Жменя Ю.В., классный руководитель 1 класса

Присутствовали: 14 человек (явочный лист прилагается)

Тема заседания: «Современные формы работы с родителями»

Цель заседания МО: познакомить классных руководителей с современными формами работы с родителями, разных категорий

Форма проведения: круглый стол

Повестка заседания:

1. Правила профессионального такта в работе с родителями учащихся.
2. Формы работы с родителями (обмен опытом)
3. Психологические методы и  приемы взаимодействия классных руководителей  с родителями «группы риска».
_______________________________________________________________________________________________________________________________

По первому вопросу заслушали классного руководителя 6 класса Болдореву Н.С. Она указала участникам заседания на то, что нужно в корне пересмотреть отношения школы и семьи, т.к. во главу угла ставится идея привлечения родителей к сотрудничеству с образовательным учреждением. Сущность идеи  заключается в  отходе от функционального («формального») типа взаимодействия, рассматривающего работу с семьёй ученика как одну из функциональных обязанностей педагога, не требующий повышения компетентности в решении проблем, связанных с семьёй ученика, определяющий отношения с семьёй не как партнёрство, а, скорее, как  «противостояние» в вопросах перекладывания ответственности за результаты воспитания  и  построение новых отношений, основанных на конструктивном характере общения родителей со школой и школы с родителями, на основе сотрудничества и взаимопонимания.
«Партнерские отношения между школой и семьей расширяют сферу действия в образовательной среде субъективных отношений вокруг ребёнка, включают семью в образовательный процесс как заказчиков, соисполнителей и экспертов, позволяют повысить психолого-педагогическую грамотность родителей и влияют на тип воспитания в семье».

В ходе обсуждения второго вопроса классные руководители поделились опытом по использованию различных форм с родителями, которые они применяют на практике.

По третьему вопросу выступили социальный педагог Герасименко С.А. и педагог-психолог Лихолетова Л.С. Достичь положительных результатов в организации воспитывающей деятельности возможно лишь в тесном взаимодействии, сотрудничестве с семьей. Мы осуществляем конструктивный характер общения родителей со школой и школы с родителями, сохраняя имеющееся и используя новые подходы, принципы, формы работы, основанные на сотрудничестве и взаимопонимании».
   Далее социальный педагог рассказала о том, какие формы и методы она использует в работе с семьями и детьми, состоящими на разных видах учета: посещение на дому, тематические беседы, анкетирование, консультации, оказание помощи в оформлении льготных документов и др.
Решили:
1.Использовать разнообразные формы работы с родителями для установления доверительного делового контакта между семьей и школой.
2. Повышать профессиональную компетенцию, уровень знаний, умений и навыков педагогов в области общения по взаимодействия с родителями.

Секретарь                             Ю.В. Жменя